- 1 -

第１２９回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２７年 ６月１１日（木）
１４時３９分～１６時３５分
事務局第一会議室（本部棟３階）場 所

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，清水
教育人間科学部 髙木，室井，馬場
経済学部 石山，中村
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，眞田，渡邉
環境情報研究院 根上，大矢
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１２８回議事録（案 （ 1）について，Ⅳ審議事項１．今後の本学検討組織に） 資料
ついての理事（総務・研究担当）を理事（総務担当）に修正して確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，投影された報告事項一覧のうち，主な事項について次の報告があった。

( ) 都留市との協議会 出席（ ）1 4/21
( ) 未病サミット神奈川実行委員会 出席 （ ）2 4/22
( ) 国立大学協会 関東甲信越支部会議 出席（ ）(資料 )3 5/ 8 2-1
( ) 春の叙勲「瑞宝中綬章」授賞4

・澁川祥子≪本学名誉教授，元教育人間科学部長≫
・山口 惇≪本学名誉教授，元工学研究院長≫

( ) 学外機関への挨拶回り「横浜市立大学：理事長，学長 （ ）5 5/14」
( ) 学外機関への挨拶回り「相模原市：市長 （ ）6 5/15」
( ) 学外機関への挨拶回り「神奈川大学：学長 （ ）7 5/22」
( ) 学外機関への挨拶回り「横浜市：市長 （ ）8 6/3」
( ) 竹井准子記念奨学金感謝状贈呈式・目録贈呈式 挙行（ ）9 YNU 6/4
( ) 平成 年度横浜国立大学ベストティーチャー賞受賞者 表彰式（ （資料 ）10 26 6/8 2-2）
( ) 横浜国立大学 世紀中期ビジョン( )を語る会の設置及び構成員について11 21 YNU21

（資料 ）2-3
( ) 横浜国立大学地域連携推進室の設置及び構成員について（資料 ）12 2-4
( ) ユニセフ外国コイン募金の実施13

２．委員会報告
， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２－５のとおりである旨報告があった

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（研究・評価担当）
・研究における不正行為防止に向けた本学の対応等（資料 ）3-1

( 2) 理事（国際・広報担当）
・大学間学術交流協定の締結等（資料 ，資料 ～資料 ）3-2 3-2-1 3-2-3
・サンパウロ大学との国際連携拠点に関する合意書の締結（資料 ）3-3
・国際ブランチ（海外協働教育研究拠点）の活用（資料 ）3-4
・平成２７年度留学生の受入数（資料 ）3-5

- 2 -

( ) 理事（財務・施設担当）3
・次期中期目標・中期計画に向けた施設整備検討 の設置（資料3-6）WG
・全学共通利用スペース・産学官連携研究施設の使用料の支払い（資料3-7）

( 4) 副学長（教育担当 （代理報告：理事（総務担当 ）） ）
・横浜国立大学入学者選抜試験に係る入学検定料の特別措置（資料 ）3-8

( 5) 理工学部長
・第６５回国立大学工学部長会議・総会（ ～ ：和歌山）(資料 )5/14 5/15 3-9

( ) 国際社会科学研究院長6
・社会科学系窓口の一斉休業の実施( (金))8/14

( ) 工学研究院長7
・サンパウロ大学工科大学校と横浜国立大学大学院工学府の博士課程学生ダブル
・ディグリー・プログラムに関する学術協力合意書の締結（資料 ）3-10

( ) 附属図書館長8
・電子ジャーナル学内アンケート協力について

( ) 教養教育主事9
・平成２７年度国立大学教養教育実施組織会議及び事務協議会の開催

（ ～ ：盛岡）5/28 5/29
(10) 施設部

・平成２７年度春の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃：5/19）実施の謝辞
及び次回（10/16）の協力依頼

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１１に基づき，大学院環境情報研究院及び先端科学高等研究院
の人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

教育研究評議会終了後に予定されているスケジュールの関係上，Ⅳ審議事項の１０，
１１及びⅤその他事項の１の進行は，議長代理の理事（総務担当）が行った。

１．平成２９年度一体改組について
理事（総務担当）から，資料４に基づき，平成２９年度における本学一体の学部改

編について説明があり，新学部を検討する組織体制及び学生定員に関する検討状況等
の確認，質疑応答後，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学組織改編等検討会議規則等の制定（案）について
理事（総務担当）から，資料５－１から５－２及び参考資料１から４に基づき，国

（ ） ，立大学法人横浜国立大学組織改編等検討会議規則等の制定 案 について説明があり
審議の結果、原案のとおり承認された。

３．国立大学法人横浜国立大学 改革戦略プロジェクトチーム要項の制定（案）につYNU
いて

理事（総務担当）から，資料６に基づき，国立大学法人横浜国立大学 改革戦YNU
略プロジェクトチーム要項の制定（案）について説明があり，審議の結果，原案どお
り承認された。

４．横浜国立大学男女共同参画宣言（案）について
理事（総務担当）から，資料７に基づき，横浜国立大学男女共同参画宣言（案）に

ついて説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

５．国立大学法人横浜国立大学研究支援員の取扱要項の一部改正（案）について
理事（総務担当）から，資料８に基づき，国立大学法人横浜国立大学研究支援員の

（ ） ， ， 。取扱要項の一部改正 案 について説明があり 審議の結果 原案どおり承認された

６．平成２６事業年度にかかる業務の実績に関する報告書（案）について
理事（研究・評価担当）から，資料９に基づき，平成２６事業年度にかかる業務の

（ ） ， ， 。実績に関する報告書 案 について説明があり 審議の結果 原案どおり承認された

７．第３期中期目標・中期計画（素案）について
理事（研究・評価担当）から，資料１０に基づき，第３期中期目標・中期計画（素

- 3 -

案）及び文部科学省提出に向けての今後のスケジュールについての説明と，理事（総
務担当）から，第３期中期目標・中期計画に記載する収容定員について説明があり，
各部局における留学生数割合及び女性教員数割合の充足の方針等の質疑応答後，審
議の結果，原案どおり承認された。

また，文部科学省への提出にあたり，今後，調整が生じた場合の軽微な修正は，執

行部に一任願いたい旨説明があり，了承された。

８．国立大学法人横浜国立大学労働安全衛生委員会規則の一部改正（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料１１に基づき，国立大学法人横浜国立大学労働

安全衛生委員会規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案どおり
承認された。

９．平成２８年度概算要求事項（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料１２－１から資料１２－２に基づき，平成２８

年度概算要求事項（案）についての第３期中期目標・中期計画期間中におけるロード
マップ等及び概算要求事項、施設整備費要求事業の説明があり，審議の結果，原案ど
おり承認された。

また，文部科学省への提出にあたり，今後，調整が生じた場合の軽微な修正は，執
行部に一任願いたい旨説明があり，了承された。

１０．大学間学術交流協定の締結等について
理事（国際・広報担当）から，資料１３及び資料１３－１から１３－２に基づき，

大学間学術交流協定の締結等について説明があり，審議の結果，原案どおり承認され
た。

１１．学長選考会議における学内委員について
議長から，学長選考会議における学内委員の選出は，国立大学法人横浜国立大学学

長選考会議規則第２条第２号により，各学部長，各研究長のうちから教育研究評議会
において選出選出された７人と定められていることから，これを踏まえて，教育人間
科学部長，経済学部長，経営学部長，国際社会科学研究院長，工学研究院長，環境情
報研究院長及び都市イノベーション研究院長の７人を学内委員とする旨の説明があり
，審議の結果，承認された。

１２．国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則に基づいて教育研究評議会が行う
審査について

教育研究評議会が行う審査に関する小委員会委員長から，調査報告書（投影資料）
に基づき，調査理由，調査結果等の報告があり，続いて，この報告を踏まえ，学長か
ら 「懲戒処分（停職１０月間 」とする判断が示され，この量定を妥当とした基準， ）
等の質疑応答後，審議の結果 「懲戒処分（停職１０月間 」とすることを承認した。， ）

これを受けて，学長が明日，資料１４－１（懲戒処分書）及び資料１４－２（処分
説明書）を該当者に交付することとし，また，関係の管理監督者については，厳重注
意（口頭）等とする旨発言があった。

Ⅴ その他事項

１．平成２６年度決算（案）について
財務課長から，資料１５に基づき，平成２６年度決算案について説明があり，意見

を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することとした。

以 上